

# LENINA KAROGS

Iznāk kops 1956. gada  
29. marta  
Maksa 3 kop.

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS  
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Nr. 95 (5944)  
CETURTDIEN,  
1956. gada 10. augustā

## Tikšanās ar deputātiem

Aizvadīta kārtējā Latvijas PSR Augstākās Padomes sesija, pieņemti svarīgi dokumenti: «Deklarācija par Latvijas valsts suverenitāti», likums «Par Latvijas PSR Konstitūcijas (Pamatlikuma) grozījumiem un papildinājumiem», lēmums «Par Latvijas PSR tautas deputātu vēlēšanām», apspriesta ekoloģiskā situācija republikā un uzdevumi tās atveseļošanai. Deputāti atgriezušies mājās.

Lai uzzinātu Latvijas PSR Augstākās Padomes sesijas dalībnieku — deputātu no mūsu rajona iespaidus sesijā un domas par to, pagājušo ceturtdien partijas rajona komitejā ar viņiem bija sarīkota tikšanās. Piedalījās Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāti M. Litauniece, M. Rivare, V. Solovjovs un J. Vaivods. Lūk, viņu vērtējumi par sesiju.

M. Litauniece: «Patiesībā sesija sākās dienu agrāk: no-

tika republikas Augstākās Padomes Prezidija sēde, partijas grupas sanāksme, kur pārrunājām visus svarīgākos jautājumus. Gaišums deputātu sejās ielija, kad tika pieņemta Deklarācija par Latvijas valsts suverenitāti. Optimismu vieš sesijā pieņemtie pārējie dokumenti. Neapmierināja PSRS tautas deputāta V. Alkšņa «izlūkšana» sesijā, viņa kategoriskā un latviešu tautai svešā nostāja.»

V. Solovjovs: «Tā bija sevišķa sesija, jo pieņēma ļoti svarīgus lēmumus. Mums, deputātiem, daudz vajadzēja strādāt: sesijas darbs ilga līdz pulksten astoņiem vakarā, daļa deputātu, gatavojot dokumentus pieņemšanai sesijā, strādāja pa naktīm.

Aktivitāte sesijā bija liela. Debatēs uzstājās tikai puse no tiem, kas vēlējās.»

J. Vaivods: «Ja šo sesiju salīdzina ar iepriekšējām, tad ir kā diena pret nakti. Pa-

modusies tauta, pamodušies deputāti. Augam. Tautas pārstāvji deputātus šoreiz sagaidīja un pavadīja ar aplausiem. Tas nozīmē daudz ko».

M. Rivare: «Sesija bija aktīva un darbīga. Ne tā kā iepriekšējās reizes: vienmulīgas, standartveidīgas runas, vienādas domas. Šoreiz agrākā domu monopola nebija, katrs runāja to, kas ir uz sirds.»

Deputātiem tikšanās reizē bija daudz jautājumu. Tie skāra dažādas dzīves sfēras. Varbūt deputāti nebija tik gudri un uz visiem jautājumiem pilnībā neatbildēja, bija dažādi viedokļi, bet katrs runāja patiesi to, ko domā, bez slēpšanas un izlikšanās. Divu stundu saruna ar republikas parlamenta pārstāvjiem ir laba viela pārdomām un turpmākai rīcībai.

J. AIZKALNS

## Seminārs sekretāriem

Partijas rajona komitejā notika kārtējais partijas pirmorganizāciju sekretāru seminārs. Tā darbu vadīja Latvijas KP rajona komitejas otrais sekretārs P. Romanovs.

Seminārā runāja partijas rajona komitejas organizatoriskā darba nodaļas vadītājs V. Vilcāns un instruktors A. Kovaļenko, komjaunatnes rajona komitejas pirmais sekretārs A. Stauzs, partijas rajona komitejas politiskās izglītības kabineta vadītāja L. Gurgāne un vispārējās nodaļas vadītāja T. Saveljeva.

V. Vilcāns ziņoja par kārtību, kādā partijas pirmorganizācijas varēs izmantot iedalītos trīs procentus no pagājušā gada biedru naudām. Tos saskaņā ar atbilstošu partijas sapulces lēmumu jāizmanto masu politiskajā darbā. Nodaļas vadītājs ru-

nāja arī par darba pilnveidošanu ar jauniešiem komunistiem.

A. Kovaļenko sniedza informāciju par kārtību, kādā jānotiek pārskata un vēlēšanu sapulcēm, A. Stauzs atgādināja par gaidāmajām pārskata sapulcēm komjaunatnes organizācijās.

L. Gurgānes uzstāšanās temats bija jaunais mācību gads politiskās izglītības sistēmā.

Ar partijas komiteju jauno lietvedības instrukciju iepazīstināja T. Saveljeva. Sajā instrukcijā galvenais ir tas, ka slepeno dokumentu skaits samazināts līdz minimumam. Netiek izpausts tikai tas, kas saistīts ar valsts vai militārajiem noslēpumiem.

Partijas rajona komitejas darbinieki atbildēja uz partijas organizāciju sekretāru jautājumiem.

L. ZILE

## Kultūras dzīves jaunumi

### Sarīkojums „afgāņiem“

- Rajona kultūras namā notika kara un darba veterānu padomes organizētais atpūtas vakars karavīriem, kas cīnījušies Afganistānā.

Ar klusuma brīdi klātesošie pieminēja tos, kuri no šī kara nepārnāca. Puiši bija atnākuši ar savām ligavām, māsām, sievām. Vakarā dalībniekus uzrunāja rajona kara komisārs apakšpulkvedis Vitālijs Suprūns. Preiļu 2. vidusskolas militārās apmācības pasniedzējs Aleksandrs Sišovs un kara veterāni. «Afgāņu» vārdā runāja Pāvels Kalinovskis.

Kultūras darbiniece Anīta Sondore un kultūras nama kapela gādāja par gaišiem atpūtas mirkliem.

### Vēl arvien deficīts

- Lai daudzmaz apmierinātu gramatu draugu centienus iegādāties paaugstināta pieprasījuma literatūru, Latvijas PSR Gramatu draugu biedrība cenšas izlīdzināt ar kooperatoru izdevumu palīdzību.

Maijā mūsu lasītāji saņēma Kārļa Skalbes dzejas krājumu, bet vasaras nogale nāks klajā Valentīna Pikuļa «Vēsturiskās miniatūras» krievu valodā.

Ir sākusies parakstīšanās uz Sergeja Jeseņina rakstiem divos sējumos.

### Pulcina restauratorus

- Jūnijā notika Latvijas Restauratoru biedrības dibināšanas konference, kurā piedalījās dažādu profesiju restauratori un citi speciālisti, kas darbojas kultūras vērtību aizsardzības un izpētes jomā.

Konferences dalībnieki konstatēja, ka biedrības organizēšanās process, kura bija aizsācies speciālistu lokā, izjutot nepieciešamību apvienoties un kopīgi profesionālā līmenī risināt ar kultūras vērtību aizsardzību un restaurāciju saistītos jautājumus, ir noslēdzies. Vairāk nekā simts nozares speciālistu izteikušies vēlēšanos piedalīties biedrības darbā.

Par vienu no galvenajiem biedrības mērķiem konference uzskatīja

centus radīt priekšnoteikumus Latvijas kultūrvides straujā sabrukuma apturēšanai, kā arī nozares profesionālā līmeņa celšanai un atstākļu radīšanai informācijas un viedokļu apmaiņai.

Ir pieņemti biedrības statūti, ievēlēja valde un revīzijas komisija. Par biedrības priekšsēdētāju ievēlēts arhitekts, Rīgas Doma ansambļa un Dannenšterna nama restaurācijas projektu autors Juris Galviņš.

Izmantojot Latvijas Vēstures muzeja laipnību, otrdienās no plkst. 16.00 līdz 19.00 Latvijas Restauratoru biedrības aktivisti pulcējas Rīgā, Vecpilsētas ielā 7 (telefons 228708), kur tiek aicināti arī visi līdzdarboties gribētāji.

### Muzeja fondi papildinās

- Ar jauniem materiāliem papildinās Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja fondi.

Telotājās mākslas jomā ir nākušas klāt Lailas Balodes, Intas Berentes un Mārites Sulces gleznas, pirmo reizi muzeja īpašumā — arī Vaclava Babra keramika.

Vēstures izziņāšanā liela nozīme ir senajiem dokumentiem, rokrakstiem, atmiņu pierakstiem un fotomateriāliem. Dominiks Jermolovičs ir atsūtījis no Madonas atmiņu pierakstus par Silajāņu pagastu divdesmitā gadsimta pirmajā pusē. Ir saņemti Bronislava Spūļa rokraksti un atmiņas par izcilu pedagogu.

Lai arī papildinās latgaliņu valodā izdoto gramatu klāsts, tomēr pagaidām to ir vismazāk. Loh pietrūkst periodisko izdevumu. Un tad muzeja darbinieki ļoti cer uz jūsu atsaucību un pretimnākšanu.

Muzeja sagatavota izstāde «Preiļu rajons senajās pastkartēs» bija apskatāma Rušonas ciema klubā, tagad to varēs aplūkot rajona centrālajā bibliotēkā. Šis muzeja darbības virziens — rīkot ceļojuma izstādes — pagaidām ir vienīgā iespēja iepazīstināt cilvēkus ar muzeja fondiem. Par pastāvīgas ekspozīcijas rīkošanu pašā muzejā nevar būt pat runas, jo nav telpu pat, kur normalos apstākļos uzglabāt savāktos priekšmetus un materiālus. Optimismu muzeja darbiniekos neviens arī neatrisinātais Preiļu pils restaurācijas jautājums. Vel jo drūmāka aina paveras, kad runa ir par siltuma piegādi muzeja telpām. Ja līdz ziemas sezonas sākumam nebūs atrisināts apkures jautājums, tad muzeju, var gādāties, nāksies pat slēgt. Ar šādām nākotnes izredzēm muzeja darbinieki tomēr turpina vākt materiālus.

V. ROMANOVSKIS

## Zēni būs virsnieki

Zēnības gados vienmēr ievēribas cienīga ir bijusi virsnieka profesija. Astoto klasi beidzot, puikas domā par suvoroviešu un nahimoviešu skolām. Ari šogad divi stājas šādā skolā Leningradā, bet Sergejs Andrejevs kļuvis par kursantu Rīgā.

Preiļu 2. vidusskolas absolventi Ēriks Trubiņš un Jānis Eriņš apguvis virsnieka profesiju Leningradas Augstākajā sakaru inženieru skolā. A. DOROFEJEVS, rajona kara komisariāta darbinieks



Kolhoza «Vārkava» pirmais ražošanas iecirknis ir saimnieciskā aprēķina darba kolektīvs. Lai darbs veiktos, liela nozīme ir tehnikai un tās apsaimniekošanai. Ari iecirkņa mehāniķis Aivars Caunāns prasmei, darba mīlestībai un principālībai un

Visa tehnika — kombaini (to iecirkni ir septiņi), traktori, automašīnas — allaž ir darba kārtībā. Un tas liecina, ka tehnika ražas novākšanai sagatavota labi. To pašu var teikt par traktoriem, ar kuriem ar zemi, salmu savaceļiem. Starp citu, tieši šajā iecirknī šogad ir savākts un sapresēts visvairāk salmu — 300 tonnas.

Labu ražu sola gaudaugi. Kolhoza priekšsēdētājs Igors Fedotovs saka: valdes locekļa Aivara Caunāna amatprasmē un godprātīgā attieksmē pret darbu ir viens no priekšnoteikumiem, ka saimnieciskā aprēķina kolektīvs — pirmais iecirknis — šo gadu noslēgs sekmīgi.

ATTĒLA: iecirkņa mehāniķis Aivars Caunāns.  
J. SILICKA foto





